29830  Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2008

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Instituto de Gestão da Tesouraria
e do Crédito Público, I. P.

Aviso n.º 19577/2008
De harmonia com o disposto na parte final do artigo 1.º do Decreto -Lei

n.º 125/92, de 3 de Julho, dá -se conhecimento público aos portadores
interessados, de que a taxa de juro para o mês de Julho -2008, já multi-
plicada pelo factor 0,96 é de 3.15592 %.

30 de Junho de 2008. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Pontes Correia.

 Aviso n.º 19578/2008
De harmonia com o disposto no artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 1/94, de

4 de Janeiro, dá -se conhecimento público aos portadores interessados,
de que a taxa média a vigorar no mês de Julho -2008 é de 3.28742 %, a
qual multiplicada pelo factor 1,10 é de 3.61616 %.

30 de Junho de 2008. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Pontes Correia.

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.º 18168/2008
Por despacho de 27 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.
ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o Tenente -Coronel ART 05581385
António Pedro M. Ricardo Romão, por um período de trinta e cinco (35)
dias, com início em 29Jun08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto Superior de Ensino
Militar, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18169/2008
Por despacho de 25 de Junho de 2008 do Director-Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, conjugado com o disposto no n.º 4 do artigo 6.º do mesmo
Estatuto e, encontrando-se verificados os requisitos nele previstos, foi
prorrogada por um período de dez (10) dias, com início em 03Jul08, a
comissão do Capitão PILAV 125523-B Bruno Gonçalo Vieira Torcato, no
desempenho das funções de Assessor Técnico do Projecto n.º 10 — Es-
cola Militar de Formação Aeronáutica, inscrito no Programa-Quadro da
Cooperação Técnico-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18170/2008
Por despacho de 24 de Junho de 2008 do Director-Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da Repú-
blica — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo
4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o 2.º Sargento L 257287 José
Avelino Pires Salgueiro, por um período de cento e oitenta (180) dias,

com início em 14Jul08, em substituição do 2.º Sargento L 913888 Paulo
Jorge Fernandes dos Santos, para desempenhar funções de Adjunto do
Chefe da Secretaria do Núcleo de Apoio Técnico de Angola, integrado
no Núcleo de Apoio Técnico de Angola, no âmbito da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18171/2008
Por despacho de 25 de Junho de 2008 do Director-Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da Repú-
blica — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo
4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
238/96, de 13 de Dezembro, foi prorrogada por um período de quatro
(4) dias, com início em 26Jul08, a comissão do Sargento-Ajudante TF
18372 António Tomás Santos, no desempenho das funções de Adjunto
do Gerente da Residência da CTM em Luanda, no âmbito da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18172/2008
Por despacho de 27 de Junho de 2008 do director -geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo despacho
n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do artigo 4.º
do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o tenente -coronel INF
06681488, Luís Fernando Machado Barroso, por um período de trinta
e cinco dias, com início em 29 de Junho de 2008, para desempenhar
funções de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto
Superior de Ensino Militar, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18173/2008
Por despacho de 24 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.
ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o Capitão TOCART 092137 -J Paulo
Alexandre Oliveira Rodrigues, por um período de oitenta e sete (87)
dias, com início em 01Ago08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 10 — ESCOLA MILITAR DE FORMAÇÃO
AERONÁUTICA, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18174/2008
Por despacho de 25 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi prorrogada por um período de quatro (4) dias, com
início em 19Jul08, a comissão do 2.º Sargento L 913888 Paulo Jorge
Fernandes dos Santos, no desempenho das funções de Adjunto do Chefe
da Secretaria do Núcleo de Apoio Técnico de Angola, no âmbito da
Cooperação Técnico -Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18175/2008
Por despacho de 24 de Junho de 2008 do Director-Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,